
 

 
 
 

 
 

ASST Papa Giovanni XXIII - Piazza OMS, 1 - 24127 Bergamo - Tel. 035.267111  
www.asst-pg23.it - protocollo@asst-pg23.it - ufficioprotocollo@pec.asst-pg23.it Mod. 1221 

 

 

 

 

 

OGGETTO: PNRR MISSIONE 6 - COMPONENT 2 – INVESTIMENTO 1.1.1 

DIGITALIZZAZIONE DEA I E II LIVELLO - ADESIONE ALL’APPALTO 

SPECIFICO PER LA REALIZZAZIONE DELLA SOLUZIONE DIGITALE DI 

ANATOMIA PATOLOGICA PER GLI ENTI SANITARI DELLA REGIONE 

LOMBARDIA. CUP: C19J22002180001. COSTO COMPLESSIVO PRESUNTO 

EURO 330.565,95 (IVA 22% COMPRESA). 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. MAURO MORENO 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Premesso che:  

- con decisione di esecuzione del 13.07.2021 il Consiglio dell’Unione Europea ha approvato 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)  

- fra gli interventi previsti dal PNRR alla Missione 6, Componente 2, rientra anche 

l’«Investimento 1.1.: Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero», che, a 

sua volta, comprende il «Potenziamento del livello di digitalizzazione delle strutture sede di 

DEA (Dipartimenti di emergenza e accettazione) di I livello e di II livello» corrispondente al 

sub-investimento 1.1.1.; 

- con l. 29.07.2021 n. 108 il Governo ha definito le modalità di attuazione del PNRR; 

- quanto stanziato con il PNRR per la Missione 6 (Salute) - Component 2 (Innovazione, ricerca e 

digitalizzazione del Servizio sanitario nazionale) – Investimento 1.1.1 (Ammodernamento del 

parco tecnologico e digitale ospedaliero – Digitalizzazione) per un importo complessivo pari a 

€ 4.980.000,00 (CUP C19J22002180001) prevede l'adozione di soluzioni innovative e 

tecnologicamente avanzate e il potenziamento del patrimonio digitale delle strutture sanitarie 

pubbliche, per migliorare l'efficienza dei livelli assistenziali e adeguare strutture e modelli 

organizzativi ai migliori standard di sicurezza internazionali; 

mailto:protocollo@asst-pg23.it


- la DGR n. XI/6426 del 23.05.2022, avente oggetto “Piano nazionale di ripresa e resilienza 

PNRR – Missione 6 Component 1 e Component 2 e PNC – Approvazione del piano operativo 

regionale (POR) e contestuale individuazione degli interventi, con ripartizione delle 

corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC – Individuazione dei soggetti attuatori 

esterni” identifica tutte le iniziative progettuali della Missione 6 dell’ASST Papa Giovanni 

XXIII di Bergamo; 

- l’Azienda regionale per l’innovazione e gli acquisti S.p.A. – (ARIA) svolge un ruolo centrale 

nell’ambito del sistema regionale degli acquisti centralizzati ed è legittimata a svolgere 

procedure di gara in forma aggregata per conto degli enti del Servizio sanitario regionale della 

Lombardia; 

Dato atto che, con nota PG n. 58003 del 03.09.2024, l’ASST Papa Giovanni XXIII ha conferito 

delega ad ARIA  per lo svolgimento della procedura di gara, effettuata mediante appalto specifico, 

avente per oggetto la conclusione di un contratto esecutivo nell’ambito dell’accordo quadro 

aggiudicato da CONSIP "Sanità digitale - Sistemi informativi clinico assistenziali 2 Per Le 

Pubbliche amministrazioni del SSN - Lotto 3 Enterprise Imaging – NORD - ID 2601” per la 

realizzazione della soluzione digitale di anatomia patologica per gli enti sanitari della Regione 

Lombardia (CIG Accordo Quadro: 9820921065 e CIG Appalto specifico di ARIA: B350DA8199); 

Rilevato che: 

- ARIA, con nota prot. n. IA.2024.0103037 del 20.12.2024, ha comunicato l’aggiudicazione della 

gara “ARIA_2023_802 - Appalto specifico riguardante la realizzazione della soluzione digitale 

di anatomia patologica per gli enti sanitari della Regione Lombardia.”, espletata ai sensi dell’art. 

54, comma 4, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016,  al RTI composto da Gpi S.p.A. (mandante) - 

Almaviva – The Italian Innovation Company S.p.A., Iqvia Solutions Italy s.r.l., Agfa-Gevaert 

S.p.A., Ai4health s.r.l.; Almawave S.p.A., Etna Hitech Società Consortile per Azioni; I.T. Svil 

s.r.l., Intersystems Italia s.r.l., Kiranet s.r.l., Medilife S.p.A.., Meteda s.r.l., Mice s.r.l., 

Senseledge s.r.l., Tesi - Elettronica e sistemi informativi - S.p.A. Società Benefit, Vodafone 

Italia S.p.A. (mandanti); 

- con nota @mail del 11.03.2025 il direttore della SC Sistemi informativi – ICT ha comunicato 

formalmente che ritiene opportuno aderire all’appalto specifico di ARIA sopra menzionato per 

l’acquisto delle seguenti progettualità: 

Descrizione del servizio previsto in AQ – Modulo AP e DP 

Valore associato 

al servizio   

(IVA esclusa) 

Soluzione applicativa di anatomia patologica e Digital Pathology €   43.457,70 

Avvio, realizzazione e implementazione della soluzione di anatomia 

patologica e Digital Pathology 
€   82.782,00 

Formazione e assistenza €   68.040,00 

Manutenzione evolutiva €   23.976,00 

Manutenzione adeguativa e correttiva €   52.700,00 

Importo complessivo (IVA esclusa) € 270.955,70 

Importo complessivo (IVA inclusa)     € 330.565,95 

- per aderire al presente accordo quadro si rende necessario procedere alla stipula di un contratto 

esecutivo sulla scorta dello schema trasmesso; 

 



Considerato che: 

- il costo complessivo del presente provvedimento, pari a € 330.565.95 IVA 22% inclusa, viene 

finanziato, per l’importo di € 195.516,83 sull’autorizzazione n. 676 sub 1 “DGR 6426 del 

23/05/2022 Decreto 11264 del 28/07/2022 All. A Digitalizzazione HPG23” (CUP 

C19J22002180001) e per l’importo di € 135.049,12 sull’autorizzazione n. 385 sub 1 “Canoni 

manutenzione e assistenza ordinaria SW” del bilancio di competenza, come meglio descritto di 

seguito: 

 
2025 2026 2027 2028 2029 

Autorizzazione 

n. 676 sub 1 
€ 195.516,83     

Autorizzazione  

n. 385 sub 1  
 € 48.817,08 € 33.030,28 € 33.030,28 € 20.171,48 

- tale intervento rientra tra quelli finanziati con fondo complementare al PNRR previsti per questa 

ASST, Missione 6 Component 2 – Investimento 1.1.1 “Digitalizzazione Dea I E II livello” – 

“Finanziato dall’Unione Europea – NextgenerationEU”; 

Evidenziato che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 è 

il dr. Enrico Gamba, direttore della SC Gestione acquisti; 

Dato atto che la dr.ssa Sara Fumagalli, collaboratore professionale amministrativo in servizio 

presso la SC Gestione acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore sociosanitario. 

 

DELIBERA 

 

1. di aderire alla gara “ARIA_2023_802 - Appalto specifico riguardante la realizzazione della 

soluzione digitale di anatomia patologica per gli enti sanitari della Regione Lombardia.”, 

espletata ai sensi dell’art. 54 comma 4 lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 e  aggiudicata al RTI 

composto da Gpi S.p.A. (mandante) - Almaviva – The Italian Innovation Company S.p.A., Iqvia 

Solutions Italy s.r.l., Agfa-Gevaert S.p.A., Ai4health s.r.l.; Almawave S.p.A., Etna Hitech 

Società Consortile per Azioni; I.T. Svil s.r.l., Intersystems Italia s.r.l., Kiranet s.r.l., Medilife 

S.p.A.., Meteda s.r.l., Mice s.r.l., Senseledge s.r.l., Tesi - Elettronica e sistemi informativi - 

S.p.A. Società Benefit, Vodafone Italia S.p.A. (mandanti); 

2. di dare atto che: 

- tale intervento rientra tra quelli finanziati con fondo complementare al PNRR previsti per 

questa ASST, Missione 6 Component 2 – Investimento 1.1.1 “Digitalizzazione Dea I E II 

livello” – “Finanziato dall’Unione Europea – NextgenerationEU; 

- il costo complessivo del presente provvedimento, pari a € 330.565.95 IVA 22% inclusa, viene 

finanziato, per l’importo di € 195.516,83 sull’autorizzazione n. 676 sub 1 “DGR 6426 del 

23/05/2022 Decreto 11264 del 28/07/2022 All. A Digitalizzazione HPG23” (CUP 

C19J22002180001) e per l’importo di € 135.049,12 sull’autorizzazione n. 385 sub 1 “Canoni 

manutenzione e assistenza ordinaria SW” del bilancio di competenza, come meglio descritto 

di seguito: 

 

 



 2025 2026 2027 2028 2029 

Autorizzazione 

n. 676 sub 1 
€ 195.516,83     

Autorizzazione  

n. 385 sub 1  
 € 48.817,08 € 33.030,28 € 33.030,28 € 20.171,48 

3. di rinviare a successivo provvedimento la definizione delle quote del fondo risorse finanziare, 

di cui all’art. 113, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, da destinare al personale coinvolto nelle 

attività inerenti all’appalto in oggetto, in forza dei regolamenti aziendali adottati con 

deliberazione n. 1524 del 10.11.2022 e deliberazione n. 74 del 25.01.2023, nonché del relativo 

impegno di spesa; 

4. di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto (DEC), ai sensi degli artt. 101 e 102 

del d.lgs. n. 50/2016, il dr. Piergiuseppe Lozza, collaboratore tecnico professionale in forza alla 

SC Sistemi informativi - ICT, per il quale si procederà all’accertamento dell’insussistenza di 

cause d’incompatibilità e di conflitti di interesse; 

5. di dar mandato alla SC Gestione acquisti di stipulare il contratto esecutivo con la sopracitata 

società aggiudicataria; 

6. di dare atto che la dr.ssa Sara Fumagalli, collaboratore amministrativo professionale in servizio 

presso la SC Gestione acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice 

dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

  



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 529/2025) 

 

 

Oggetto: PNRR MISSIONE 6 - COMPONENT 2 – INVESTIMENTO 1.1.1 

DIGITALIZZAZIONE DEA I E II LIVELLO - ADESIONE ALL’APPALTO 

SPECIFICO PER LA REALIZZAZIONE DELLA SOLUZIONE DIGITALE DI 

ANATOMIA PATOLOGICA PER GLI ENTI SANITARI DELLA REGIONE 

LOMBARDIA. CUP: C19J22002180001. COSTO COMPLESSIVO PRESUNTO 

EURO 330.565,95 (IVA 22% COMPRESA). 

 
 

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede 

☐   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede 

☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 21/03/2025 Il dirigente 

  Dr. Acquaroli Giovanni 

   
 

 

 



GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☐   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☒   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

 676/2025 1 X   € 195.516,83 

385/2026 1  X   € 48.817,08 

385/2027 1 X   € 33.030,28  

385/2028  1 X   € 33.030,28  

385/2029 1 X  € 20.171,48 

     

     

     

     

     

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)  TC702      

☒   cespiti (indicare centro di costo)  TC702      

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:  TC702     Importo 1:   330.565,95 

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:       Importo 4:   
 

Bergamo, 25/03/2025 Il direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

 102140020 Licenze d'uso (software e altre)  676/2025 1 € 195.516,83 

706140210  
Canoni di manut.ordin.su software 

in lic.d'uso 
385/2026 1  € 48.817,08 

706140210  
Canoni di manut.ordin.su software 

in lic.d'uso 
385/2027 1 € 33.030,28  

706140210  
Canoni di manut.ordin.su software 

in lic.d'uso 
385/2028  1 € 33.030,28  

706140210  
Canoni di manut.ordin.su software 

in lic.d'uso 
385/2029 1 € 20.171,48 

     

     

     

     

     

 

Bergamo, 25/03/2025 Il Direttore 

  Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.529/2025
ad oggetto:
PNRR MISSIONE 6 - COMPONENT 2 – INVESTIMENTO 1.1.1 DIGITALIZZAZIONE DEA I E II 
LIVELLO - ADESIONE ALL’APPALTO SPECIFICO PER LA REALIZZAZIONE DELLA 
SOLUZIONE DIGITALE DI ANATOMIA PATOLOGICA PER GLI ENTI SANITARI DELLA 
REGIONE LOMBARDIA. CUP: C19J22002180001. COSTO COMPLESSIVO PRESUNTO EURO 
330.565,95 (IVA 22% COMPRESA).

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Moreno Mauro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 


		2025-03-26T17:24:21+0000




